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LSDP pirmininkas
Algirdas BUTKEVIČIUS:

grąžinsime žmones Lietuvai, o Lietuvą – žmonėms!
Mielieji,
artėja didžiausias per ketverius metus politinis įvykis – Seimo rinkimai. 
LSDP rinkimų sąrašas Nr. 8 – tai ne atsitiktinių, konjunktūriškai nusiteikusių 
žmonių kompanija, kuri susibūrė tam, kad pakliūtų į Seimą, o paskui išsi-
skirstys, kas sau. Ne paslaptis, kad artėjančiuose Seimo rinkimuose bus ir 
tokių sąrašų. Mūsų rinkimų sąraše laiko ir darbų patikrinti žmonės, savo 
sričių profesionalai, turintys partijos bičiulių bei visuomenės pasitikėjimą, 
sąmoningai įsipareigoję partijos programai ir žmonėms.

Mūsų pamatinės vertybės – pagarba žmogaus teisėms, socialinis teisin-
gumas, galimybių lygybė ir visuomenę telkiantis solidarumas – nėra tušti 
žodžiai. Tai įsipareigojimas Jums. 

Rinkimų akivaizdoje politinė situacija tampa dar labiau komplikuota ir 
įtempta. Aštrėja polemika, naudojamos juodosios technologijos, kuriomis 
nesibodi ir tie, kurie garsiausiai postringauja apie vertybes ir švarių rankų 
politiką. Tai rodo ir paviešinta dešiniųjų rinkimų kampanijos strategija, pa-
grįsta ne valstybės valdymo idėjomis, o tiesos iškraipymu siekiant paveikti 
rinkėją.

Ši Vyriausybė pernelyg dažnai elgėsi taip, tarsi vien jos sprendimai, o ne 
žmonių pasiryžimas, energija ir susitelkimas gali išvesti iš krizės. Valdžios 
sprendimai gali įstumti į krizes, tačiau norint krizę įveikti, reikia suderintų 
veiksmų ir būtinai – visuomenės pasitikėjimo. Kartu su jumis galime pasukti 
mūsų siūlomu keliu.

Tas kelias, visų pirma – ekonomikos skatinimas, gamybos stimuliavimas, 
darbo vietų išsaugojimas bei naujų kūrimas. Skatinant gamybą spręsime ir 
nedarbo problemą, taip pat didės pajamos, augs vidaus vartojimas. Emigra-
cijos mastai tokie dideli, nes daugybė jaunų žmonių išvyksta ne tik ieškoda-
mi sotesnio duonos kąsnio, bet ir laimės, kurią lemia ir žmonių tarpusavio 
santykiai, ir didesnės savęs realizavimo galimybės. Grąžinti žmones Lietuvai 
– svarbus mūsų įsipareigojimas, apimantis visas valstybės vystymosi sritis. 
Mes ne tik žadame daryti. Mes siūlome ir jau darome! Rengiame ir jau esa-
me parengę įstatymų projektus, su kuriais einame į rinkimus. Tai labai kon-
kretūs, ir žmogui, ir valstybei naudingi dalykai, kuriuos įgyvendinti galima 
pradėti jau kitą dieną po rinkimų. Grąžinkime žmones Lietuvai, o Lietuvą 
– žmonėms!

Visos socialdemokratų komandos vardu
LSDP pirmininkas Algirdas Butkevičius

Valdo Šereikos nuotrauka
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1.	 Gaivinsime	 pramonę,	 kad	 Lietuvoje	 užtektų	
darbo	 vietų	 ir	 jaunam,	 ir	 pagyvenusiam,	 ir	 ketinan-
čiam	ieškoti	laimės	svetur.

2.	 Nedelsiant	 padidinsime	 minimalų	 darbo	 už-
mokestį	iki	1000	Lt.	Sieksime,	kad	jis	būtų	ne	mažes-
nis	negu	50	proc.	vidutinio	darbo	užmokesčio.

3.	 Taisysi-
me	žalingus	kon-
servatorių	ir	libe-
ralų	 sprendimus,	
dėl	 kurių	 suma-
žėjo	 pensijos	 ir	
atlyginimai,	 o	
ūkiui	atsigaunant,	
pensijas	ir	atlygi-
nimus	vėl	nuosekliai	didinsime.

4.	 Sugriežtinsime	 bankų	 ir	 finansų	 tarpininkų	
veiklos	reguliavimą,	užkirsime	kelią	finansinėms	ma-
chinacijoms.	

5.	 Sudarysime	patrauklias	gyvenimo	sąlygas	kai-
me.	Sieksime,	kad	Lietuvos	žemdirbiai	gautų	vienodas	
tiesiogines	Europos	Sąjungos	 išmokas.	Remsime	vi-
dutinių	(šeimos)	prekinių	ūkių	kūrimąsi.	

6.	 Taisysime	 dešiniųjų	 „naktinės	 mokesčių	 re-
formos“	klaidas.	Įvesime	progresinį	gyventojų	pajamų	
mokestį.	Užtikrinsime	sąžiningas	sąlygas	verslui	ir	jo	
plėtrai,	mokestinės	aplinkos	pastovumą.

7.	 Derinsime	ūkio	plėtros	ir	aplinkosaugos	klau-
simus	 taip,	 kad	 būtų	 užtikrinta	 darni	 ir	 ekologiškai	
orientuota	mūsų	visuomenės	plėtra.

8.	 Sugrąžinsime	nemokamą	aukštąjį	mokslą	ge-
rai	 besimokantiems	 studentams,	 studijas	 vykdysime	
pagal	valstybės	užsakymą.

9.	 Švietimą,	 mokslą,	
kultūrą	 ir	 pilietiškumo	 ug-
dymą	 laikysime	 nacionali-
niu	prioritetu.

10.	 Kiekvienai	 šeimai	
užtikrinsime	 vaikų	 prie-
žiūrą	 lopšelyje-darželyje,	
moksleiviui	 –	 visos	 dienos	
užimtumą	mokykloje.

11.	 Parengsime	 ir	 įgyven-
dinsime	 jaunimo	 savarankiško	
gyvenimo	starto	programą.

12.	 Teiksime	 veiksmingą	
pagalbą	 šeimoms,	 globojan-
čioms	 neįgalius,	 senyvo	 am-
žiaus	žmones.

13.	 Aktyviomis	priemonė-
mis	 užtikrinsime	 sveikos	 gy-
vensenos	plėtrą,	skatinsime	sporto	masiškumą.

14.	 Užtikrinsime	nemokamą	ir	kokybišką	gydymą	
valstybinėse	gydymo	įstaigose.

15.	 Stiprinsime	savivaldą,	nuosekliai	tobulinsime	
valstybės	 tarnybą.	 Profesionalūs,	 atsakingi	 valstybės	
tarnautojai	ir	toliau	turėtų	likti	dirbti,	net	ir	keičiantis	
politinei	daugumai	Seime.	

16.	 Siekdami	 pagerinti	 būsto	 kokybę	 ir	 atpiginti	
jo	išlaikymą,	skatinsime	daugiabučių	namų	renovaciją	
gyventojams	apsimokančiu	ir	patraukliu	būdu,	skatin-
sime	biokuro	naudojimą	daugiabučių	šildymui.

17.	 Atkursime	žmonių	pasitikėjimą	teisine	valsty-
be,	įvesime	teismuose	tarėjų	–	visuomenės	teisėjų	ins-
titutą,	nesitaikstysime	su	nusikalstamumu	ir	korupcija,	
gerinsime	teisėsaugos	organų	darbą.

18.	 Atkursime	tautinių	bendrijų	veiklos	teisinį	re-
guliavimą,	 užtikrindami	 geras	 sąlygas	 jų	 švietimo	 ir	
kultūros	poreikių	tenkinimui.	

19.	 Užtikrinsi-
me	 šalies	 gynybą,	
stiprindami	 sava-
norišką,	 profesi-
onalią,	 modernią	
kariuomenę,	 inte-
gruotą	į	NATO.

20.	 Remsime	so-
cialiai	teisingesnės	

ES	integracijos	politiką,	plėtosime	gerus	santykius	su	
Lenkija,	Vokietija,	 Skandinavijos	 ir	 kitomis	 Baltijos	
regiono	 šalimis,	 sieksime	 konstruktyvaus	 dialogo	 su	
Rusija	ir	kitomis	NVS	valstybėmis.

SVARBIAUSIA – ŽMOGUS

LSDP  įsipareigojimai
Lietuvos  žmonėms 

MŪSŲ TIKSLAS – 
GEROVĖS VALSTYBĖ IR SOCIALIAI 
TEISINGA, SAUGI, KŪRYBINGA IR 

TAIKINGA VISUOMENĖ.

PRIVALOME ATKURTI ŽMONIŲ 
PASITIKĖJIMĄ SAVO JĖGOMIS 

IR LIETUVOS VALSTYBE 
VEIKDAMI SOLIDARIAI.

Pagarba žmogaus teisėms ir laisvėms, 
žmogaus orumui, lyčių lygybė bei socialinės atskirties mažinimas yra mūsų įsiPareigojimų lietuvai Pagrindas.

Valdo Šereikos nuotrauka
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„Viskas	praeina	ir	viskas	išlieka,	praeitis	prabyla	dabar-
čiai,	jeigu	tik	ryžtamės	jos	klausytis“,	–	rašė	poetas	Raineris	
Marija	Rilkė.	Kaip	tik	šiandien,	kai	minime	šviesaus	atmini-
mo	Lietuvos	nepriklausomybės	akto	signataro,	Prezidento,	
Lietuvos	socialdemokratų	partijos	garbės	pirmininko	Algir-
do	Mykolo	 Brazausko	 80-ąsias	 gimimo	metines,	 kai	 taip	
jaučiame	Jo	buvimo	„čia“	trūkumą,	kai	Lietuva	tebeklupi-
nėja	lygioje	vietoje,	ir	tai	mūsų	šaliai	pavojingiau	negu	lipti	
per	akmenis,	suprantame	–	mums	reikia	Prezidento	lūpomis	
prabylančios	praeities,	mums	reikia	sekti	Jo	pavyzdžiu,	mes	
galime	naudotis	Jo	patirtimi,	mums	visiems	būtina	išmokti	
telkti,	o	ne	skaldyti,	kaip	tai	darė	Algirdas	Brazauskas.

Vargu,	 ar	 bereikia	 kartoti,	 kokiomis	 savybėmis	 pasižy-
mėjo	Prezidentas:	 tikriausiai	kiekvienas	mes	 Jį	matėme	 ir	
pažinojome	savaip,	bet,	manau,	visiems	vienodai	–	Algirdas	
Brazauskas	buvo	valstybės	stabilumo	garantas,	vienybės	ir	
tvirtybės	simbolis.	Įvairiais	sudėtingais	ir	atsakingais	Lietu-
vos	istorijos	periodais	ši	didi	asmenybė	Lietuvos	vairą	laikė	
savo	 tvirtose	 rankose.	Valdydamas	valstybę	 Jis	 įrodė	 esąs	
tvirto	būdo,	ne	vienam	konkurentui	ir	oponentui	apkartinęs	
gyvenimą,	tačiau	ši	asmenybė	sugebėjo	išklausyti	ir,	svar-
biausia,	išgirsti	eilinį	–	paprastą	žmogų.	

Visi	turėjome	ko	iš	jo	pasimokyti	–	diplomatiškumo,	su-
gebėjimo	„įpūsti“	bičiuliams	vienybės	 jausmą.	Ne	vienas	
politikas	galėjo	Jam	pavydėti	praktiškumo,	tvarkant	šalies	
ekonomikos	 reikalus.	 Jis	 buvo	 praktikas,	 o	 ne	 teoretikas.	
Gerbdamas	 Prezidentą,	 privalau	 pateikti	 ir	 praktišką	 pa-
vyzdį.	Jam	vadovaujant	Vyriausybei	nuo	2001	iki	2004-ųjų	
metų,	 Lietuvos	 ekonomika	 kilo	 sparčiausiai.	 Nustebintų	
šalies	ekonomikos	augimo	tempų	eilutė	–	2001-ieji	–	eko-
nomika	augo	6,6	proc.,	2002-aisiais	–	6,9	proc.,	o	2003-iai-
siais	–	net	10,2	proc.	Kaip	premjeras	to	pasiekė?	Jis	buvo	
strateginės	mąstysenos	vadovas,	todėl	nepertraukiamai	ste-
bėdamas	ne	tik	išorinę,	bet	 ir	vidinę	šalies	ekonominę	si-

tuaciją,	sugebėdavo	operatyviai	ir	lanksčiai	reaguoti	į	po-
kyčius.

Bet,	 tikriausiai,	 didžiausios	 įtakos	 jo	 sėkmei	 politikoje	
turėjo	suvokimas,	kad	dirbi	žmonėms,	o	ne	sau.	Kaip	rašė	
profesorė,	habilituota	daktarė	Viktorija	Daujotytė-Pakerie-
nė:	 „Tvarkyti	 valstybės	 reikalų	 einama	 kaip	 į	 sceną.	 Eiti	
reikėtų	kaip	į	areną	–	palenkus	galvą:	įtemptam	mąstymui,	
būtinų	sprendimų	ir	neišvengiamų	kompromisų	priėmimui,	
smūgių	 atlaikymui,	 moralumo	 išbandymui“.	 Prezidentas	
dirbo	 įtemptai	 mąstydamas,	 sugebėdamas	 ieškoti	 ir	 rasti	

kompromisus,	 atlaikydamas	 likimo	 išbandymus,	 nepaisy-
damas	 to	 purvo,	 kurį	 neretai	 papildavo	 jo	 nemėgę	 didieji	
kritikai.

Verta	paminėti	Algirdo	Brazausko	diplomatinius	sugebė-
jimus.	Tokiais	pavyzdžiais	turi	vadovautis	Lietuva	šiandien.	
Praeities	pavyzdžiais.	Viename	Algirdo	Brazausko	sakinyje	
telpa	Lietuvai	naudingos	užsienio	politikos	gairės:	„Nei	kai-
rė,	nei	dešinė,	nei	mūsų	kaimynai,	nei	Maskva,	nei	Briuselis	
nėra	mums	 ideologiniai	mąstymo	 trikdžiai“.	 (Respublika,	
2001,	 liepos	 10.)	Algirdo	 Brazausko	 indėlis	 Lietuvai	 įsi-
tvirtinant	Vakarų	erdvėje	neišmatuojamas.	Jo	diplomatinių	
sugebėjimų	dėka	Lietuva	įstojo	į	Europos	Sąjungą	ir	NATO	
–	mums	pavyko	įgauti	kitų	Europos	valstybių	pasitikėjimą.

Grįžkime	į	dabartį.	Šiandien	2012-ieji,	tačiau	lygiai	taip	
pat,	kaip	ir	prieš	dvylika	metų,	sunkiai	rasdami	nors	men-
kai	apmokamo	darbo,	į	Vakarus	traukia	lietuviai.	Tikriausiai	
man	pritarsite,	 jog	šiuo	metu	susiformavęs	sąstingis	mūsų	
šalyje	yra	inspiruotas	ne	tik	ekonomikos	krizės.	Palikti	savo	
valstybę	 žmones	 skatina	 nesaugumo,	 neužtikrintumo	 ryt-
diena	 jausmas.	Deja,	 šiandien	 neturime	galimybės	 išgirsti	
paguodžiančios,	padrąsinančios	Algirdo	Brazausko	kalbos,	
pripažinkime,	trūksta	jo	išmintingų	sprendimų,	tačiau	prisi-
mindami	 ir	gerbdami	Prezidentą,	privalome	šalies	proble-
mas	spręsti	susitelkdami,	o	ne	skaldydami	visuomenę.

Tęskime	 naudingus	 šaliai	 jau	 pradėtus	 darbus,	 kaip	 to	
siekė	Prezidentas,	 sugebėkime	 atsiriboti	 nuo	 tų,	 kurie	 ne-
naudingi	 Lietuvos	 žmonėms.	 Išmokime	 išgirsti	 kito	 nuo-
monę,	kaip	tai	darė	Algirdas	Brazauskas.	Mokėkime	surasti	
kompromisus.	Praeitis,	kai	Prezidentas	buvo	su	mumis,	pra-
byla	dabarčiai.	Algirdo	Brazausko	darbai,	Jo	patirtis	mums	
reikalingi.	Tad	įsiklausykime	ir	pabandykime	prikelti	sąmo-
nę	 sutelktam	 darbui,	 taip	 įprasmindami	 šviesų	 Prezidento	
Algirdo	Brazausko	atminimą.

Algirdas Butkevičius,
LSDP pirmininkas
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Tai ádomu

Balsuojant	 rinkimų	 dieną	 būtina	 su	
savimi	 turėti	pasą	ar	kitą	asmens tapa-
tybę patvirtinantį dokumentą	(asmens	
tapatybės	 kortelę,	 vairuotojo,	 studento	
pažymėjimą	ir	pan.).
Balsuojant	ne	 rinkimų	dieną	ne	 savo	

apygardoje	būtina	turėti	asmens tapaty-
bę patvirtinantį dokumentą	bei	rinkė-
jo kortelę.
Lietuvos	 Respublikos	 rinkėjai,	 esan-

tys	 užsienio	 valstybėse,	 rinkimų	 teisę	
2012	m.	spalio	14	d.	Lietuvos	Respubli-
kos	Seimo	 rinkimuose	 ir	 konsultacinia-

me	 (patariamajame)	 referendume	 „Dėl	
naujos	atominės	elektrinės	statybos	Lie-
tuvos	Respublikoje“	gali	realizuoti:
•	 	 atvykę	 į	 Lietuvos	Respublikos	 di-

plomatinę	atstovybę	ar	konsulinę	įstaigą	
nustatytomis	dienomis;
•	 	 iš	 anksto	 balsuoti	 paštu,	 pranešę	

savo	adresą	Lietuvos	Respublikos	diplo-
matinės	 atstovybės	 ar	 konsulinės	 įstai-
gos	balsavimo	komisijai.	Rinkimų	biule-
tenius	Lietuvos	Respublikos	diplomatinė	
atstovybė	 ar	 konsulinė	 įstaiga	 rinkėjui	
išsiųs	paštu.

Lietuvos	 Respublikos	 diplomatinės	
atstovybės	 ir	konsulinės	 įstaigos	sudaro	
išankstinį	 rinkėjų	 sąrašą.	 Prašome vi-
sus rinkimų teisę turinčius Lietuvos 
Respublikos piliečius, esančius kitose 
valstybėse, kreiptis į atitinkamą diplo-
matinę atstovybę ar konsulinę įstaigą. 
Jeigu	Jūs	gyvenate	ar	vykstate	į	šalį,	ku-
rioje	 nėra	 Lietuvos	 Respublikos	 diplo-
matinės	atstovybės,	konsulinės	 įstaigos,	
kreipkitės	į	artimiausią	Lietuvos	Respu-
blikos	diplomatinę	atstovybę,	konsulinę	
įstaigą		kitoje	šalyje.

Rinkėjo registracijos anketą galite 
rasti Lietuvos Respublikos diploma-
tinių atstovybių ir konsulinių įstaigų 
interneto svetainėse arba registruotis 
www.vrk.lt
Norėdami	 gauti	 išsamesnės	 informa-

cijos,	prašome	kreiptis:	Lietuvos	Respu-
blikos	vyriausioji	rinkimų	komisija.	Tel.	
Nr.:	 85	 239	 6193,	+370	686	 52458,	 el.	
p	mindaugas.skackauskas@lrs.lt;		8	696	
26554,	el.	p.	loreta.rakauskiene@lrs.lt

aš balsuosiu, balsuok ir tu!
seimo rinkimai ir referendumas 

„dėl naujos atominės elektrinės statybos lietuvos resPublikoje“ 
vyks sPalio 14 d. nuo 7 iki 20 val. 

P r e z i d e n t o   A l g i r d o  M y ko l o  B ra z a u s ko 
8 0 - o s i o m s  g i m i m o  m e t i n ė m s
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